In Quinquagesima, is qui, calamitatem suam considerans, in superiori Dominica de profundis clamaverat ad Dominum ut exurgeret et non repelleret eum usque in finem, videns captivitatem suam, et diabolum omnem contra ipsum vitiorum movere exercitum, a quo omnis qui pie vult vivere persecutionem patitur (*II Tim. iii*) ; et audiens sibi dictum : *Fili, si vis converti ad Dominum, præpara animam tuam ad tentaciones* (*Eccli. ii*) ; adjutoris Dei implorat

A protectionem, dicens : *Esto mihi in Deum protectorem.* (*Psal. xxx*) etc. Et quoniam nihil sine ipso valet, cum neque currentis neque volentis sed ipsius miserentis sit, ut videat per se cœcus et faciat bonum, hoc idem in collecta orat ; et Domino dicenti sibi in Evangelio : *Quid vis faciam tibi?* (*Marc. x*), respondet : *Domine, ut videam* (*ibid*). Apostolus quoque ad illuminationem ejusdem cœci in Epistola curam recipit, dum cunctis charismatibus excellentiorem viam demonstrat, id est charitatem, *Silinguis*, inquit, *hominum loquar et angelorum; charitatem autem non habeam, factus sum sicut æs sonans aut cymbalum tinniens* (*I Cor. xiii*). Hæc enim cordis lumen et oculus, quo qui caret cœcus est, et in tenebris ambulat et nescit quo eat. Nam et cœcum illuminare cœpit Deus genus humanum, dando fidem filiis Israel. Hoe primum collyrio inunxit ejus oculos, dicens : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. (*Matth. xxii*). Ad hanc illuminationem nota sit per Graduale in gentibus virtus illuminatoris. Propter hanc etiam dicitur in Tractu : *Intrate in conspectu ejus; quasi dicitur: Accedite et illuminamini* (*Psal. xxxii*). Propter hanc quoque et in Offertorio gratias agimus, dicentes : *Benedictus*, etc. Quia vero non satis est illuminationem scientiae percepisse ; nisi abjiciamus carnalia desideria, congrue illorum exemplo terremur de quibus dicimus in communione : *Manducaverunt et saturati sunt* (*Psal. lxxvii*).

#### TIT. XXVII. De quadragesimæ officio.

In quadragesima quasi ex persona Liberatoris dicentis se invokeanti : *Eccc adsum, clamat Ecclesia in officio. Invocabit me et ego exaudiam*, etc. Unde in omnibus quæ sequuntur, Christum jejunantem tentatoris insidias superasse, super aspidem et basiliscum ambulasse, leonem et draconem conculcasse narrat, victoriam eamdem nobis corpori ejusdem capititis repromittens. Sed quoniam Scriptura prophetarum hoc dicentium, usque ad adventum Christi et passionis ipsius tempus clausa fuit, quia tenebrosa qua in nubibus aeris, id est occulta scientia in prophetis, donec *Agnus Dei*, solus dignus solvere librum, significata ejus in passione sua complendo aperiret propheticas voces, idcirco ab hac Dominica vela depensa dueuntur ante sanctæ Ecclesiæ altaria, ut populus non videat sancta sanctorum donec in hebdomada ante Pascha, depositione velorum eadem reveletur significatio, quæ facta est per hoc quod velum templi scissum est, tradente Domino spiritum.

#### TIT. XXVIII. De die cinerum in Capite jejunii.

In Capite jejunii neque cineribus caput aspergere, neque nudis pedibus ambulare opus esset, si omnes lugendi scientiam haberemus, cunctisque illud æqualiter saperet quod propheta exprobrans : *Cecidit*, inquit, *corona capitis nostri: vñ nobis quia peccavimus?* (*Thren. v*), et omnibus esset in promptu facere illud : *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra* (*Joel. ii*). Nunc autem maxima pars nostrum sponte non meminit qualem ornatum capitis, id est

cordis, Deum offendendo perdidit. Neque possunt facile corda tepida scindi, nisi extrinsecis adjuvemur ornamenti. Ut igitur meminerimus quod pulvis sumus, quod nos esse paternoster oblitus fuit, quando projectit Deum coronam suam, et exinde sensit nuditatem suam, cinere capita aspergimus. imas partes nudamus, hoc habitu esnifentes quod non dii nec de cœlo sumus, sed homines, et de terra habuimus principium; et quod per peccata gloria nostra spoliati, et inter hostes nudi constituti, ornatu glorie Dei indigemus.

**TIT. XXXIX.** *De pœnitentia incipienda eadem die.*

In Capite jejunii einis et cilicium, quæ sunt arma pœnitentium, nobis proponuntur. In cilicio memoria peccatorum pungentium, ut peccatum nos non delectet, sed pungat et feriat, et ad puniendum admoneat: ideo sit de pilis caprarum quæ pro peccato solebant offerri. Cinis significat quod ædificium diaboli prius in nobis male constructum debet esse combustum, et ardorem peccati in nobis refrigeruisse. Unde immundus in lege qui lavabatur aqua non plene mundabatur usque ad vesperam, id est donec fervor defecisset. Cinis autem ille non sine causa fieri solet de sarmento, non passim de quibuslibet lignis. Sarmenta in vite pretiosiora sunt quibulibet lignis silvestribus, quod fructifera sunt et pretiosum fructum afferunt. Infructuosa vero sarmenta sunt cæteris viliora, qui in nullam fabricam convenient, sed in ignem ut ardeant. Ita et Christiani a Christo vite præcisi tanto gravius puniuntur, quanto amplioribus Dei beneficiis sunt abusi.

**TIT. XXX.** *De secundæ dominicæ officio vacante:*

Secunda Dominica Quadragesimæ vacat, nec habet officium nisi mutuatur ab alio, notans quod post imploratum et præstitum nobis divinum auxilium, propriis vacamus officiis, curam carnis non facientes in desideriis, sed a vitiis vacantes etiam a propriis usibus, ut hoc non nobis sed Dei nostri attribuamus miserationi, quoniam in mutato introitu rogamus reminisci miserationum suarum, ne unquam dominantur nostri inimici; et in Graduali, ut de necessitatibus nos eruat. *Ad te, Domine, levavi, animam meam* (*Psalm. xxiv*). *Miserere mei secundum eloquium*, etc. (*Psalm. cxviii*). In Offertorio, itemque in Communione: *Intellige clamorem meum* (*Psalm. v*). Quæ ideo de jejunii die mutuata sunt, quia mali desiderii passiones, quæ per dæmoniosam Chanañæ filiam designantur, pro qua tanquam pro qualibet peccatrice anima clamat magna illa mulier Ecclesia mater, non ejiciuntur, nisi in oratione et jejunio.

**TIT. XXXI.** *De Dominica tertia quadragesimæ.*

In tertia Dominica solummodo divinis intenta jam liberata Ecclesia habet oculos, in Introitu dicens ad Dominum: *Oculi mei ad Dominum* (*Psalm. xxiv*). Et in Tractu gratulabunda: *Ad te levavi animam meam* (*Psalm. lxxxv*), gaudens quod in Evangelio immundus spiritus exierit ab ea, et fortior Christus superveniens fortis diaboli vasa, id est homines quos in

A pace possidebat, et arma distribuit (*Luc. xi*), ideoque in Offertorio prædicat iudicia Domini recta, quod ejecto a se dæmone rursus ad illum de quo exierat, id est populum judaicum, permisso sit reverti. In Communione gratulatur quod tanquam *passer invenit sibi domum, et ut turtur nidum* (*Psalm. lxxxviii*), ut eum beatis sit qui habitant in domo Domini, et qui in sæcula sæculorum laudabunt te, vel tanquam post sex dierum opus Sabbatum celebrantes.

**TIT. XXXII.** *De Dominica « Lætare, » quæ est quarta*

Dominica qua *Lætare, Jerusalem*, in introitu cantatur, a Septuagesima Sabbatum mundi, id est requiem significat in qua electorum animæ deposito B carnis onere, velut post bella victrices depositis armis feriatae lætantur; et singulis stolis, id est beatitudine animæ munerae resurrectionem in qua binam animarum et corporum gloriam recipient, præstolantur. Illic Jerusalem, quæ sursum est mater omnium, lætatur, et diem festum gerens pro numeritate filiorum de hujus sæculi peregrinatione reduntum, repositas effundit epulas, et lacteas ex suis uberibus maternæ consolationis effundit delicias. In hujus consolationis præconio gratulabunda Spiritus sancti allocutio prophetali ore ad eam præmittitur. *Lætare, Jerusalem*. etc. Et consolatio quæ hic canitur, *satiemini ab uberibus consolationis ejus*. In Collecta poscitur quæ est consolatio libertatis C Dei: quam in Epistola supponit Apostolus: *Illa, inquit, quæ sursum est Jerusalem, libera est* (*Galatians. iv*), ipsa est *pax in virtute, et abundantia in turribus* (*Psalm. cxxi*). De qua in Graduali canimus: *Lætantes in his quæ dicta sunt* (*Psalm. cxxi*), nobis a sanctis apostolis et doctoribus nostris, *in domum Domini ibimus* (*ibid.*). Ad quam cum venerimus complebitur quod in Tractu dicitur: *Non commovebitur in æternum qui habitat in Jerusalem* (*Psalm. lxxiv*). Cum ablata fuerit virga, id est potestas peccatorum, quam etsi ad tempus dimittit ad probationem, non relinet Dominus super terram justorum. Hujus quoque lætitiae est illud vitale sanctorum convivium, quo Dominus in Evangelio de quinquo panibus et duobus piscibus satiat quinque millia hominum, id est quo de Pauli, Moysi et prophetarum libris crescente copia divinae benedictionis inter ora comedentium, id est inter studia tractantium assatim reficitur mundus, quondam a scientia Dei jejunus, et affluentia dictorum repletis armariis lassi convivæ assistimus. Hoc convivium divinæ cognitionis hie incipit; perficietur in illius sabbati, de quo loquimur, perenni gloria. Unde Apostolus: *Nunc ex parte cognoscimus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est* (*1 Cor. xiii*). Unde in Offertorio convivas lætantes in epulis laudum, ipsumque convii patrem benedixit ex Sion, qui habitat in Jerusalem, ut ex præsenti Ecclesia, quæ dicitur Sion, id est, *specula*, in qua videmus nunc perspeculum, laudem Domini personare incipientes,

perficiamus in ea in qua habitat ipse cœlestis Jerusalem ; quæ secundum Communionis mysticum sensum adhuc ædificatur ut civitas de vivis et electis lapidibus, inquam, ascenderunt tribus Domini, nobiles tribus, regales tribus, sacerdotalis tribus,

TIT. XXXIII. *De Dominica in Passione.*

Ostendo superioribus Dominicis septem, quomodo a valle lacrymarum et plorationis ascendatur ad civitatem deliciarum et glorificationis, Dominicæ Passionis inchoatur celebritas, ut quinta hæc divinæ miserationis magnitudine obtineatur, præ omnium oculis esseratur, et piis fidelium mentibus ingerantur vulnera et cuncta mortis insignia, quæ pertulit pro cunctis unica salus Deus et homo Christus, Unigenitus Patris. Nam prodeuntia vexilla crucis et fulgidum ejus mysterium, aëtum, fel, arundinem, clavos, et lanceam perforati corporis tam in nocturnis quam in diurnis semper meditamus canticis. Sicque sunt eomæ capitis Ecclesiae, id est cogitationes cordis, quasi purpura regis intincta canalibus, dum Passionem Redemptoris authenticis meditatur Scripturis, id est pretiosis purpuræ tinturis quæ per ora prophetarum et apostolorum, velut per quosdam canales Spiritu sancto consciente perfluerunt. Ipse qui jusserrat filiis Israel : *S quando exhibitis ad bellum vel habebitis dies festos, clangetis tubis super holocaustis et pacificis nostris* (*Num. x.*). Ipse Rex noster, exiturus ad bellum passionis contra diabolum principem mundi, ipse summus sacerdos noster, habiturus epulum corporis et sanguinis sui, cum discipulis celebraturus festum suæ sanctæ resurrectionis, clangit tuba tanti miraculi resuscitati Lazari, quo et corda piorum ad erendum animaret. Unde et ei cum palmis et laudibus obviau procedunt; et hostes tarbati, pontifices scilicet et Pharisei, collegerunt consilium adversus Jesum, dicentes : *Quid facimus? quia hic homo tanta signa facit; si dimittimus eum sic, omnes credent; in eum* (*Joan. xi.*). Et quia ab hac hora cogitabant quomodo eum tenerent, jam non palam ambulabat coram eis : sed cum tulissent lapides ut jacent in eum, abscondit se et exivit de templo (*Joan. viii.*), futurus pontifex futurorum bonorum, sicut in Epistola invenitur, non illis qui sicut in Traetu, saepè expugnaverunt ipsum ex juventute ejus, id est primordiis in sanguine Abel justi, et iterum expugnaverunt occidendo prophetas et lapidando qui ad ipsos missi sunt. Nos cum capite secedentes, vocem lætitiae et laudis supprière incipimus, *Gloriam patri in quibusdam subtrahentes* (lacet brevibus) versiculis : *Quia Floria sanctæ Trinitatis, propria laus est. Unde capitulum nostri solitudinem! et silentium non palam ambulantis, dum non dicitur, significat.*

TIT. XXXIV. *De Sabbatho in ramis Palmarum.*

Sabbato ante Palmas vacat, quoniam Dominus papa eleemosynam dat. Hoc est illud Sabbathum quando Dominus in Bethaniam venit, et in domo Lazari quem suscitaverat eoenat, ubi Maria Magda-

A *Ienapedes ejus lavit et capillis tersit* (*Lue. vii.*), sicut resert Evangelista : *Ante sex dies Pascha*, inquit (*Joan. xii.*), etc. Ibi celebri mysterio commendatum est odoriferum opus eleemosynæ. Maria, id est Ecclesia, pedes Domini, id est pauperes tanquam extrema membra Christi, capillis, qui corpori superfluunt, tergit, id est divitiis quæ divitibus superabundant sustentat. Ut igitur dominus papa celebrem cum Maria Domino eoenam exhibeat, hoc Sabato eleemosynam dat; atque ita circa podes Domini occupatur.

TIT. XXXV. *De Dominica in ramis Palmarum.*

Dominica in ramis Palmarum qua Dominus Jerusalem passurus intravit, illa luna decima exsilit, quia præceptum erat in lege, ut decima die tolleretur agnus, et in quarta decima servaretur immolandus. Et nota quod Moyses in virga decem plagis Pharaonem et Aegyptum percussit: quibus quidem affigitur, sed donec immoletur agnus non vineitur, quia Christus in legis disciplina tanquam in virga decem præceptis quasi decem plagis suo captivari repugnare jubet populo Dei, quem diabolus in libertate paradisi conditum in Aegypto hujus mundi ceplivum tenuit; sed sicut Pharaon decem plagis non adeo vincitur ut filios Israel dimitteret, sic et diabolus decem præceptorum observatione non adeo superatus est, ut homo in paradisum rediret. At ubi Agnus Dei Christus immolatus est in morte primogenitum Pharaonis, id est originale peccatum deletum est et in mari Rubro baptismi Christi sanguine rubentis, actualia quoque peccata cum illo altero penitus absorpta sunt, Dei populo liberato. Luna ergo decima Christus, verus Agnus præcepto Patris obediens, in civitatem Jerusalem cum ramis palmarum acceptus, passurus recipitur. Et ideo post processiōem palmarum ejus passio legitur. Haec autem processio præsignat quæ utilitas sit in sanguine ipsius, et quis fructus passionis ex illa misericordia, in cuius multitudine benedictus advenit. A monte enim Olivarium primum duos in castellum quod contra eos erat præmissum, ut asinam et pullum illic alligatum solventes sibi adducerent; asensus enim erat gloria et honore propter passionem, coronatus ad dexteram Patris, qui est Deus pacis, fons et origo luinis, D mons Olivarium, pater misericordiarum, et inde dando dona hominibus missurus est apostolos qui, ligandi et solvandi potestate accepta, asinam et pullum, id est utrumque populum ab errore et onere peccati absolverent, et in adducto sibi humano genere per fidem sedens, ipsum in cœlestem Jerusalem induceret, turbis angelorum cum laude occurrentibus, palmarumque victorias cum ramis olivarum, quæ sunt pacis insignia sublevantibus. Hoc uon debet uno actu cum Dominicali computari, nec enim Dominicæ resurrectionis lætitiam commemoramus, qua hoc nobis significavit quod in Galilæam, id est transmigrationem ad videndum Dominum cum apostolis debeamus exire, ut non simus vetusti, sed in novitate vite ambulemus (*Hom. vi.*). Unde semper

in hujusmodi processione praelatos nostros praecuntes quasi Dominum in Galilæam sequimur, et locum quo suprema statione processionem terminamus recte Galilæam nominamus. Unde etiam in his processionibus, ut et gratulemur matri Virgini in resurrectione unigeniti ejus jam non morituri, in cuius passione animam gladius transiit, una statione decantando quod ei sit proprium ejus memoriam facimus etiam diversorio ejus quod in claustro ipsi consuevit esse pro visum, eaque salutata processionem pro consueto postperagimus. Prima autem palmarum non lætitiam resurrectionis, sed sacramentum præfert fructus Dominicæ passionis, quo illa, sicut prædictum est, ultima Domini processio figuratur. Quia ergo processio palmarum sacramentum est fructus illius passionis Domini, et hac die obediens Patri, calicem passionis bibere venit, recte cum eisdem eum quibus est exceptus palmarum rami prius legitur passio Domini, et sequitur totum officium de passione, in qua in summa hominis humilitate Deus illuditur, conspuitur, dorsum dat percussoribus, orat pro inimicis, et cætera, obediens Patri patienter fert, quæ nobis imitanda Paulus in Epistola proponit manifeste, dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, etc.* (*Philip. ii.*).

**TIT. XXXVI. De feria tertia post ramos Palmarum.**

Post palmas tertia feria legendam passionem præcurrit illa Leetio, qua consilia cogitantum de morte Christi ostenduntur sic dicentium. *Venite, mittamus lignum in panem ejus* (*Jerem. xi.*). Per hos enim dies usque ad quartam feriam studia eorum magis fervescabant, sed timebant ne forte tumultus fieret in populo. Sicut enim superbissimus Aman, erecta cruce quam paraverat Mardochæo, opportunitatem quærebat, quare regi de illo suggereret ut apprehendetur et appenderetur, sic diabolus, inito consilio in domo sua, id est in cordibus Judæorum, dicendo: *Venite, mittamus lignum in panem ejus, quærebat opportunitatem tradendi Jesum potestati Romanae.* Ultionem ergo videmus ejus in eodem ligno transfixi. Nos vero Judæi sumus eum Esther, id est Ecclesia, liberafi, ut in Epistola dicitur: et ideo *Gloriari nos oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Gal. vi.*). quæ a pena reorum sublimata est in fronte imperatoris. Cætera quæ sequuntur, verba sunt agonizantis Christi, et suam resurrectionem exorantis.

*De feria quarta ejusdem hebdomadæ sanctæ.*

Feria quarta quando abiit Judas et paetus est Judæis tradere caput Ecclesiæ, ipsa ejus passionem audit, qua, positis genibus, prolixius orasse in agonia factus memoratur, et sudorem ejus decurrentem sicut guttas sanguinis, contremiscit, et tantorum miraculorum contemplatrix, perinde ac si attonita repente clamore concrepat: *In nomine Domini omne genu flectatur* (*Philipp. ii.*): percussis terrifico clamore humana corda, ut nullus stare audeat rigidus et clatus, eum videt hominum et angelorum Dominum procedisse, et in sudore

**A** vultus sui agonizare. Dicto autem cum clamore Introitu, protinus Isaias desiderantissimus hujus Dominicæ passionis exspectator, quasi præsens accurrit, lectoris voce nos ad videndum agonem illum excitat dicens: *Dicite filiæ Sion: Ecce Salvator tuus venit* (*Isa. lxii.*). Et ut ostendat opus passionis cui intendebat, et mercedem glorie qua coronandus erat, subdit: *Ecce merces ejus cum eo et opus illius coram illo* (*ibid.*). Cujus etiam habitum admirans. *Quis est, inquit, iste qui venit de Edom,* id est de sanguineis et de terrenis Judæis, *vestibus,* id est membris, quæ sunt indumenta Deitatis, *tinctis purpura sanguinis de Bosra* (*Isa. lxiii.*), quæ interpretatur *firma,* id est de civitate Jerusalem quam suo auxilio magis quam muris Deus firmaverat. Cui cum respondisset: *Ego qui loquor iustitiam* (*ibid.*), rursus interrogat; si loqueris iustitiam, quare rubrum est indumentum tuum pressura crucis? *Toreular, inquit, calcavi solus* (*ibid.*) pro omnibus. His auditis, chorus sciens Domini sui agonem in persona sua orat in Graduali, dicens. *Ne avertas, etc.* Altera autem Lectione pronuntiata, audiens eum non habentem speciem neque decorum, *despectum et novissimum virorum, vulneratum propter iniurias nostras* (*Isa. lvi.*), et cætera quæ ibi narrantur, fit quod non alia die excepta sexta feria in Sabbatis Qualuor Temporum, ut non Alleluia quod per dies Pentecostes fit, non Graduale, sed Tractus sequatur. Musieus enim ille qui dixit: *Cantavimus vobis et non saltastis; lamentavimus et non plorastis* (*Luc. vii.*), eujus lamentationi Graduale, quasi ploratio pœnitentiæ, et cantationi Alleluia quasi saltatio respondeat. In illa locutione ablatus a nobis auditur, et ideo non Alleluia gaudii, non graduale eujuslibet luctus, sed Tractus multis moeroris sequitur. Quod enim tractus magis quam gradus luctui congruat inde ostenditur, quod non Alleluia ut gradus, sed pro Alleluia gradus quadragesimalibus diebus, quibus mortem per invidiam mundum intrasse lugemus, canitur. Fit autem ut prima Lectione tantum cum Parasceve fiat in omnibus, ad majorem luctum exprimentum, quod quarta tantum venditus cum discipulis habebatur, Parasceve autem penitus ablatus crucifigitur.

**B** **TIT. XXXVII. De officio in Cœna Domini, præcipuo de chrismate tunc instituto.**

Inter tristes horas, quibus capita, id est initia præcidimus, et fines carum sub silentio abscondimus, solemnitatis diei Cœnæ Domini missa celebris et solemnior exsultat; sicut medias inter nebulas sol interdum subrutilat. Causa hæc est, quia enim die hac verum sacrificium ipse summus Sacerdos, ipse hostia contradidit, sacrificiique ritum instituit, accepens panem et calicem, dicensque: *Hoc est corpus meum* (*Matth. xxvi.*); *Et: Hic est sanguis meus* (*ibid.*), seque ipsum agnus typicus Deo primus offerens, Novum Testamentum suis haeredibus sanguine suo conscripsit, recte in medio tristitiaæ quæ per omnes horas notatur, missa tanquam in die institutionis suæ

**C** **TIT. XXXVIII. De officio in Cœna Domini, præcipuo de chrismate tunc instituto.**

Inter tristes horas, quibus capita, id est initia præcidimus, et fines carum sub silentio abscondimus, solemnitatis diei Cœnæ Domini missa celebris et solemnior exsultat; sicut medias inter nebulas sol interdum subrutilat. Causa hæc est, quia enim die hac verum sacrificium ipse summus Sacerdos, ipse hostia contradidit, sacrificiisque ritum instituit, accepens panem et calicem, dicensque: *Hoc est corpus meum* (*Matth. xxvi.*); *Et: Hic est sanguis meus* (*ibid.*), seque ipsum agnus typicus Deo primus offerens, Novum Testamentum suis haeredibus sanguine suo conscripsit, recte in medio tristitiaæ quæ per omnes horas notatur, missa tanquam in die institutionis suæ

solemnam concentum, laetumque ministrorum altaris meretur ornatum; et ne quid sancto sacrificio venustatis desit, *Gloria in excelsis Deo* (*Luc. ii*) cantatur, et pontificis omnis ornatus perficitur. Inde est quod hac die papa oleum benedit, chrisma conlicet, pénitentes restituit, significans summum Pontificem oleo misericordiae pénitentibus peccata quasi quedam vincula solvere, chrismate vero non solum consolatoris, sed et tutoris vicem exhibere. Est enim chrisma oleum cum balsamo, hoc est Spiritus sanctus consolator et tutor. Olim ungebantur soli reges et sacerdotes, in quo futurus rex summus et sacerdos Christus præfigurabatur. Sed postquam per se venit a Deo Patre unctionus præ participibus suis, non soli reges et sacerdotes, sed omnis Ecclesia chrismati unctione consecratur, quod in confirmatione a solis dabatur episcopis: ut patet ex illa Lectione qua in Actibus apostolorum per manum Pauli datus est baptizatis Spiritus (*Act. xix*), et in Samariam missi sunt Petrus et Joannes ut baptizati acciperent Spiritum sanctum (*Act. viii*). Unde datur intelligi quod solis pontificibus apostolorum vicariis id licet. Verum propter occasionem transitus mortis, ne propter absentiam episcopi baptizati sine quacunque unctione migrant, Sylvester papa instituit, ut presbyteri baptizatum simul liniant, sed in vertice non in fronte. Nec dicas: Quid prodest mysterium confirmationis (quasi non de fonte totum suscipiamus) adjectione novi generis? Non ita est intelligendum. Nam quid prodest parvulo magnam hæreditatem providere et tutorem non dare? Paracletus itaque non regeneratis in Christo consolator et custos et tutor est: consolatur enim oleo misericordiae peccata relaxando, virtutes conferendo, et bona promittendo; tueretur autem odore balsami inimicos fugando et in bono confirmingando. Hoc chrismate in frontibus nostris ex sanguine veri Agni tanquam utroque poste signamur, ut exterminator diabolus in animam et corpus nostrum jus nullum nocendi habeat. Qui verum Pharaonem fugientes, et per mare baptismi ad Deum tendentes, submerso Pharaone, in voce exultationis et confessionis paschalis agni convivium celebremus in domibus nostris, dicentes: *Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur* (*I Cor. v*). Quod autem ampulla cum chrismate, antequam veniat ad altare, in medio tantum appareat, significat Christum, cuius corporis sacramentum tunc est institutum, plenitudinem Spiritus sancti continentem, initium suum, quod seilicet de Virgine natus sit; et finem, quod videlicet per mortem suam mortem destrueret, oculisse antequam ad altare crucis veniret; medium tantum apparebat, id est miracula quæ in medio inter initium et finem faciebat, in quibus quod esset Deus comprobabatur. In ipso autem altari crucis initium ejus et finis apparuit, ut jam dicatur: *Vere filius Dei erat iste* (*Marc. xv*). Quod autem hostia ministris altaris visibilis salutatur, cæteris invisibilis et operata, significat quod post paschâ testibus

A suæ resurrectionis visibilem se præbuit. Quod autem a cæteris invisibilis salutatur, significat quod Christus in cœlum unde venerat rediens, sicut dicit: *Exivi a Patre, et veni in mundum: et iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* (*Joan. xvi*), a nobis corporaliter non videtur, quem tamen quotidie venerando salutamus.

TIT. XXXVIII. *De mysterio in lotione pedum.*

Duplici, scilicet moraliter et historico sensu Dominus nos instruit, dum surgens a cœna ponit vestimenta, et præcinctus linteo, et aqua in pelvis fusa pedes lavit discipulorum. Nam historice dans exemplum, ut quemadmodum fecit et nos faciamus, nostram superbiam deprimit. Quomodo enim, eum simus pulvis et cinis, non erubescamus in contemptum nostri

B similiū rigidam cervicem et statram erigere, quando audivimus Creatorem cœli et terræ, flexis genibus, ad solum, lavandis discipulorum pedibus incurvatum esse? Hic quoque moraliter pietatis sacramentum est, quod Christus surrexerat a cœna paternæ gloriæ, deposuerat purpuram sui imperii, scipsum exinanens, et terrena carne quasi linteo, cuius materia de terra oritur, præcinctus, fudit aquam baptismi vel pénitentiae, vel sanguinem suum velut aquam in pelvis; atque eum illum in remissionem peccatorum sumimus, quotidie lavat pedes nostros, id est actus, quamvis semel loti per baptismum toti sumus mundi per fidem, quos si hoc modo lavare contemnimus, non habebimus partem eum illo. *Nisi enim, inquit, manducaveritis carnem Filiū hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, etc. (*Joan. vi*). Convenienter præmittitur huic lectioni evangelicæ, apostolica: qua cum dicitur *Convenientibus vobis*, etc. (*ICor. xi*) qualiter hoc sacramento lavemur ostenditur, ut prius probet seipsum homo, et sic edat (*ibid.*). A sorribus enim nulla re melius purificamur, quam ut odientes peccata nostra ad hanc mensam pure accedamus. Hoc etiam opere Ecclesiarum prælati more regum gentium dominari prohibuit et ministrari, sed in morem servorum lavare pedes et illis ministrare. Ubi autem subditi similes bestiis fiunt, prælatos eis dominari vetus est auctoritas. Ubi homines sunt rationabiliter vivendo, etiam si pulvere venialium pedes fœdaverint, evangelicus homo non prælatum se noverit, sed se ad lavandos pedes, et porrigendum osculum humiliter se illis submittat.

TIT. XXXIX. *De duplice mandato perficiendo.*

In ipso autem die cœnae Domini duo mandata consuevit homo facere, pauperum videlicet et congregationis: In primo, Maria suscipiens Christum in Bethania, ad convivium surrexit a cœna et accipiens libram unguenti, unxit pedes Jesu, et capillis tersit, et domus impleta est ex odore unguenti. Hæc mulier typum gessit Ecclesiæ, quæ pedes Domini ungens, id est pauperes eleemosynis refovens, capillis tergit, dum eos superfluis reficit. Hoc ergo mandatum est Ecclesiæ obsequium; ideoque omnis congregatio pedes lavat pauperum, quæ veluti Maria

Christum in Bethaniam ad cœnam invitat, dum pauperes in quibus Christus, in domo obedientiæ charitatis officium exhibendo recipit, surgens a coena, quasi jejuniū frangens, fert libram unguenti, dum surgens a mensa post modicum gustum intentionem gerit eleemosynæ Christum redolentis. Hoc mandatum pauperum dicitur Ecclesiæ; mandatum autem congregationis Christi. Ideoque in primo tota congregatio; in secundo soli prælati vice Christi deserviunt. Pulehre autem Ecclesia suo mandato Dominum suum prævenit, ut, antequam Christus pedes discipulorum lavet, ipsi discipuli Christi pedes, id est pauperum lavent, et eleemosynæ unguendo ungant, ut domus, in qua Christus, hora qua per prælatos nostros pedes laverat, impleatur ex odore hujus unguenti.

**TIT.** XL. *De officio trium noctium, videlicet in cœna Domini, Parasceve, et sabbato sequenti.*

In nocte Cœnæ Domini, quando traditur Christus, et nocte Parasceves, quando crucifigitur, et nocte Sabbati quæ est in sepulcro: canonici et monachi in usitato ordine novem Lectionibus vigilias celebrant, et in tenebris consummant obsequia triduanæ Christi mortis insinuantes, et ipsas vigilias luctui mortis Christi depurati ostendentes, quæ parum aut nihil ab officio mortuorum distent. Ideoque in omnibus horis capita præcidimus, et fines sub silentio abscondimus, quia ipse qui est initium et finis, & et ω per hos dies a nobis ablatus est, in manus peccatorum traditus, et inter iniquos projectus. *Gloria Patri* omnia subtrahitur propter hoc ipsum quod in quibusdam locis a Dominica de Passione cœpit subtrahi, quia ex tunc Christus cœpit ad mortem inquire. Quod candelæ finitis singulis psalmis aut lectionibus, singulæ extinguntur, factum Judæorum repræsentat, qui singulos prophetas solem nascitum præcedentes, et propheticæ sermone lueentes impletis prophetæ officiis occiderunt. Illa autem quæ suo lumine Evangelium cum legeretur illustravit, ultima non major æteris extinguitur: dum Christus qui evangelizavit quasi unus ex prophetis reputatus, ultimus est occisus, et hic extinctus profundas illis erroris et persidiaæ tenebras reliquit. Unde crucifixo Domino tenebræ factæ sunt per universam terram (*Luc. xxiii.*).

**TIT.** XLI. *De ignis extincti mystica recuperatione per dictum tempus.*

Amisso igne ad lapidem Christum per eosdem tres dies confugimus ut eo percusso ignem occultum eliciamus, vel crystallinum lapidem soli objicentes eseam subjicimus, ut mediante crystallo aspectu solis carbones extincti reviviscant. Lapis percussus ignem emittit, dum Christus lapis angularis verbere crucis pereussus, Spiritum sanetum nobis effudit: quod in oratione benedictionis ejusdem ignis satis ostenditur. Crystallus autem medius inter solem et extinctos carbones, *mediator Dei et hominum est homo Christus Jesus* (*I Tim. ii.*), qui inter Deum et extinctos homines medius interveniens, a

**A** Deo Patre per seipsum nobis ignem ingerit, quem ut ipse testatur, venit mittere ut ardeat (*Luc. xn.*). Si ergo lumen Christi amissimus peccando, ad novi ignis benedictionem solemani processione exeamus extra castra impropterum ejus portantes, credentes in eum quem in se Judæi a præsenti vita extinxerunt. **TIT.** XLII. *De incrementis tristitiae Ecclesie, imminentे Dominica passione.*

Deinde, imminentे vespera, majora tristitiae sequuntur incrementa, altaria spoliantur, campanæ conticescunt, omnes horas præter nocturnas triste silentium absorbet, altare nudatur, dum Christus illud utique altare quod de terra fieri a Moyse præcipitur, nostræ menti præsentatur, sine specie et decore, ut eum propheta eum propter nos expoliatum videntes, dicamus: *Ecce vidimus cum non habentem speciem neque decorem. Vere languores nostros ipse tulit* (*Isa. lxi.*), etc., *ipse speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. xliv.*), seipsum exinanivit, nudatus omni honore, non solo divino, sed dum consquitur, et alia patitur, etiam humano. Hoc autem altare hispidis ramusculis aqua et vino lavatur, dum Christus asperis flagellis aquam ablutionis et vinum redemptionis nobis propinasse ereditur. Campanis silentium indieimus, notantes sanatos Christi præcones, qui charitatis igne decocti, et divina institutione formati, in protectione Dei cœli tanquam in turre fortitudinis commanentes, quadam supernæ dilectionis chorda commoventur, ut tota die et nocte non cessent laudare nomen Domini scilicet sanctos apostolos, non solum tunc contuisse, sed etiam fugisse. Unde illa vehemens campana Petrus, cuius vox dicentis: *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (*Matth. xvi.*), in omnem terram exivit, tunc non solum reprimitur, sed fugit, et negando rauca sonat. His ergo signis cessantibus, Christum toreular caleantem, solumque in ligno crucis extenso corpore tympanizantem, ligneo malleolo in tabula suspenso et personantem, populum ad Ecclesiam invitantem significamus. Hoc quoque silentium apostolorum Horarum silentium notat. Nocturnæ vero non solum sub silentio, sed magis sonora voce decantantur, quia tempus aliud per diem, per noctem aliud notatur. Nam diurnis horis præsentiam si-

**D** gnificamus Dominicæ passionis; nocturnis autem priora, per quæ futuram eamdem passionem prophetæ aperte pronuntiaverunt, quinque non facientes occisi sunt. Nobis eorum voces protendentibus candelæ extinguntur: quarum ultima quæ extinguitur ad canticum Evangelii, ipsum Dominum qui evangelizans occisus est significat, ut eo extincto jam pro morte tristes in die sileamus.

**TIT.** XLIII. *De Parasceve quare sit dolore potius quam gaudio celebranda; et de poenitentia tunc agenda, et de Passione secundum Joannem.*

Die Parasceve, gloriari nos oportet in cruce Domini nostri Jesus Christi (*Gal. vi.*), et in gratia tanti pretii quod pro nostra redemptione datum est, ipsum cum pura mente et devota adorare et venerari

Verum eur a missarum celebratione vocamus, et a publicis cessamus gaudiis, cum passio Dominica quæ hac die peracta est, principium sit nostræ salutis ac consummatio? Nam sicut unius martyris dies qua per passionem ad gloriam transmigravit, nobis festiva est, quia *preiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Psal. cxv*), hæc dies, qua martyrum et sanctorum omnium. Rex, omnibus sanctis antiquis et novis per mortem suam paradisum aperuit et inferni claustra confregit, merito majoribus gaudiis honoretur. Sed hanc gloriam et exsultationem nostram, quædam dolorosa nimium obnubilant, quia nostri causa imperiosa sanctæ Trinitatis charitas hominem tantæ reverentiæ qui cum Deo verbo una est persona, hominem innocentem morti nihil debentem, morti addixit, sicut Apostolus dicit: *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii*). Non igitur debemus ita gaudere de gratia traditi vel de charitate morientis, ut non doleamus quod tanto Domino tormentorum causa fuimus, et ideo a sacrificii gaudiis cessamus. Siquidem non dolere ingratitudinis, sed ultra gaudere dignoscitur esse crudelitatis. Hac ergo tristi die contristemur ad pœnitentiam, ferrum lanceæ Dominicæ pertranseat animam nostram, clavi manuum et pedum carnem nostram, transfigant, crux nostram suspendat concupiscentiam, compatiamur ut conregnemus. Hodie non sacrificemus dum nobis hostia de manibus tollitur; non sacrificent amici, dum trucidant inimici, differatur usque in diem illum quo tantus victor resurgens, suam nobis victoriæ nuntiabit: profundum interim teneamus silentium mœrori amicum, et interiorum penetrantes soliditudinem, solventesque cum Moyse calceamentum de pedibus, audiamus illum tanquam de medio rubi dicentem: *Videns vidi afflictionem populi mei, et descendit liberare cum* (*Exod. iii*). Nunc enim quasi in rubo spinis inhæret, clavis confixus, spinis coronatus, erucisque arbustum guttis sanguineis quasi rubentibus pullulat mortis, ut, sicut ait Prudentius:

. . . . tristes purgentur sanguine culpæ,  
Quem contorta rubus densis cruciatibus edit.  
(PRUDENT. *Apoth.* vers. 69, 70,  
*Patrolog.* tom. LIX.)

Hac die legitur Passio secundum Joannem, et quia ultimus scripsit, et præsens, sicut notus pontifici, cæteris non audentibus adesse, interfuit: eui virgini matrem Virginem Dominus virgo commendavit.

TIT. XLIV. *De gustato vino felle misto.*

Quod cum acetum felle mistum gustasset, noluit bibere, reprobationem notat vineæ suæ gentis Judaicæ, de qua exspectavit ut faceret uvam, et fecit labruscam, tandem miscuit amaritudinem; qua gustata modice per triduum deinceps de genimine vitis illius bibere non curavit. *Resurgens enim a mortuis, jam non moritur* (*Rom. vi*).

A TIT. XLV. *De chlamide purpurea seu coccinca.*

Chlamyde quod coccinea ignei coloris qui in tabernaculo offertur, et veste sacerdotis his tineta legitur circumdatus geminam dilectionem significat qua obediens Patri propter nimiam charitatem suam pro nobis calicem bibit passionis, ut et nos sequentes vestigia ejus, gemina hac veste discretionis fulgeamus, et quidquid offerimus quasi ignitum et bene coloratum coram divinis placeat obtutibus.

TIT. XLVI. *De arundine Christo in manu data.*

Arundinem accipere ab illudentibus non recusat, ut sacrilegium scriberet Judæorum, et animalia venenata interficeret, et ostenderet quod virgam in manu, id est animam in potestate haberet, ut volens poneret et resumeret, et sicut virga Moysi versa in colubrum, id est in mortem, quæ per colubrum venit, colubros Ægyptiorum, id est mortes assumeret peccatorum, et iterum in virgam, id est in potestatem rediret pristinam.

TIT. XLVII. *De spinea corona et colaphis, et quod Domini non franguntur crura et de sanguine et aqua de latere ejus profluentibus.*

Spineam autem gestat coronam, ut innotescat quod peccata nostra ipse portavit. Illusus colaphizatur, fortissimus præbens humiliatis exemplum, ut collum, homo erubescat erigere et superbire, tot conviciis humiliato Deo et omnium Domino. Ejus non franguntur crura, et universæ viæ ejus inter tot passiones recta erant, quatenus in tribulatione

C non deficiamus, sed firmi perseveremus. De latere ejus non solus sanguis, sed etiam aqua manavit, ut esset unde a peccatis lavaremur. Aqua enim tantum sordes corporis lavare poterat, quæ sanguini, qui est pretium redemptionis, juncta virtutem sumpsit ad ablueras peccatorum invisibles sordes: ut comparetur vera similitudine Rubro mari, per quod salvatus populus Israel transivit, Pharaone submerso cum curribus et equitibus suis; nam fugientes Ægyptum hujus sæculi, mundatos in terram repromotionis transmittit, diabolum consequentem penitus absorbet cum præteritis actibus et pompis ejus, et ut de latere ipsius morientis nasceretur Ecclesia, sicut de costa Adæ dormientis formata est Eva.

D TIT. XLVIII. *De precibus quæ tunc pro omnibus fiunt.*

Hac die pro statu Ecclesiæ, gradibus, dignitatibus et ordinibus solemnes fiunt orationes, quia orans pro omnibus summus pontifex stetit juxta aram templi habens thuribulum, etc. Juxta scilicet aram crucis habens aureum immaculati corporis thuribulum in conspectu Dei pendens in cruce sustulit, in quo orationis incensum Patri adolevit. Recte ergo et nos cum illo communes orationes offerimus quod juxta illud additum est, et data sunt incensa multa. Pro Judæis autem genua non flectimus, quia cæcitas quæ contigit Israel, nullius orationis manu potest depelli; tamen oramus uteunque, quia hoc futurum est sed genua non flectimus, quia enim divinis ju-

diciis occurrere non possumus, vehementem orationem non intendimus.

**TIT. XLIX.** *De triplici aqua, quae in Christoproluxit lacrymante, sudante et jam mortuo.*

Triplacem aquam et triplicem sanguinem suum nobis apposuit Christus. Plorat super Lazarum et super sanctam civitatem Jerusalem; et haec est aqua pura. Sudanti imminente hora passionis, non tam ab oculis quam a toto corpore manat aqua cum sanguine mista, et haec sanguinei coloris. Tertia est quae pariter cum sanguine de ejus latere fluxit. Vere pœnitens primam habet si in spiritu humilitatis et in animo contrito maculas suorum diluit peccatorum. Sic enim largiente Domino, pellem mutabis Aethiopis, lamentando dolens inveteratas litteras mortis. Secundam aquam habes, si in sudore vultus tui labo pœnitentiae corpus dissolvis et concupiscentiae flamman restringis. Jam vero si perfecte cœperis usque ad devotionem tui, in divinam profluere contemplationem tertiam a latere Domini aquam eibisti.

**TIT. L.** *De triplici dedicatione templi.*

Triplex templi dedicatio legitur: Prima in autumno sub Salomone; secunda in vere sub Zorobabel; tertia in hieme sub Iuda Machabæo. Salomon enim aedificavit templum, et septima die messis septimi dedicavit. Quod Nabuchodonosor destruxit, et post septuaginta annos sub Zorobabel, tertia die duodecimi mensis est dedicatum. Ipsum quoque postea cum destruxisset Antiochus, Judas Machabæus illud mense nono dedicavit. Triplex ergo dedicatio, triplicem notat in Ecclesia ordinem: conjugalem, viudalem, virginalem. Primo trigesimus, secundo sexagesimus, tertio est centesimus fructus, Isti sunt tres viri qui salvantur, Daniel, Noe et Job. Daniel quiescit in lecto, Noe laborat in molendino, Job nuptias celebrat in domo. Unusquisque etiam Deo tripliciter dedicatur, id est possessio Dei efficitur: Primo, per baptismi regenerationem; secundo, per pœnitentiae satisfactionem; tertio, per peccatorum confessionem; *Templum enim sanctum est, quod estis vos* (*II Cor. vi*). dedicandum illis tribus dedicatoribus. Dedicet Salomon domum quietis, Zorobabel satisfactionis, Judas confessionis. Nullum Deus habet habitaculum nisi vel in quietis, vel in pœnitentiibus, vel in conscientibus. Quies pertinet ad pacem, pœnitentia ad humilitatem, confessio ad timorem. Dedicat ergo Salomon quietem in pace, Zorobabel pœnitentiam in humilitate, Judas confessionem in timore; Salomon in justo, Zorobabel in justificato, Judas in justificando. Ut hic triplices in tabernaculo funieulus dedicetur, triplici fundamento fundatur. Pax nostra in bonitate, ne sit simulatoria; satisfactio in disciplina, ne sit erroria; confessio in scientia, ne sit fatua. In his tribus postulabat fundari qui dicebat: *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me* (*Psal. cxviii*); bonitatem, ne pax mea sit ficta; disciplinam, ne aberret satisfactio scien-

**A** tiam, ne infatuetur confessio. Nunquam congruentior est scientia quam circa confessionem.

**TIT. LI.** *De quinque in quibus consistit templi dedicatio moraliter explicatis.*

Quinque sunt, ut arbitror, in quibus consistit templi dedicatio: aspersio aquæ, cui tria miscentur, sal, cinis et vinum; inscriptio in pavimento alphabeti; uncio chrismatis in duodecim locis; illuminatio duodena; Benedictio episcopalis cuncta concludens. Aspersio profusio pœnitentiæ est et lamenti, habens cinerem, salem et vinum. Sal timor. Unde in omni sacrificio sal per omnes gradus comitatur. In omnibus enim sacrificiis quæ offert Christianus, debet esset timor ante oculos ejus. Cinis est memoria circumventis humanitatis. Vita enim no-

**B** stra est quasi linea circumducta ad idem rediens, a pulvere enim punctum incipiens, et per defectus naturales progrediens, circulariter ad pulverem reveritur. Hanc periodum inevitabilem fecit manus Domini impellentis nos cum ait: *Terra es et in terram ibis* (*Eccle. iii.*) Vinum est memoria Dominicæ passionis, quæ ad resolvendum in lacrymas hominem, dum cum pro se morto turpissima condemnatum recolit, valde accomoda est. Inscriptio rigor est ordinis nostri, qui nobis a sanctis Patribus traditus est. Germina est inscriptio, quia et in tabulis cordis, et in pavimento corporis indelebiliter scribi debet ab angulo in angulum. Cor autem angulosum dicitur dolosum. Hic autem duos angulos, eor humile et eor altum vocamus, eor humile, cum quis mente quæ in se sunt ahjectissima considera; eor altum, cum quæ sursum sunt altissima contemplatur. Vel ab angulo in angulum, ut a capite usque ad pedes, divinorum institutione informetur, vel a principio usque in finem. Unctio duodena, est apostolica institutio. Nunc itaque aspersi per pœnitentiam, inscripti per disciplinam, uncti per gratiam, illuminati per operationem, extrema benedictionem expectetis. Scitis enim cui ereditistis: et certi estis quoniam apponet justus Judex illam vobis dare benedictionem, qua electos in suum regnum vocare dignabitur, dicens: *Venite, benedicti Patris, mei, etc.* (*Matth xxv.*)

**TIT. LII.** *De lotione pedum in cœna: aliter.*

**D** Transiturus Christus de mundo ad Patrem celebravit mandatum, posuit vestimenta, præcinxit se linteo, misit aquam in pelvim, factum hoc plenum est mysteriis, redundat sacramentis. Christus vestimentum depositum, cum purpuram regiæ dignitatis relinquens, se ipsum exinanivit, et linteo servilis formæ contra diabolum pugnaturus se præcinxit. Misit aquam in pelvim, dum pretiosum sanguinem in terram effudit, in illam, inquam, terram quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem Abel effusum de manu Cain, id est sanguinem Christi de manu Iudeorum, id est in Ecclesiam, et in unamquamque fidem animam. Diu vacua fuit pelvis ista, diu arida et inaquosa terra ista, et anima nostra sieut terra sine aqua. Venit Christus, effudit

aquam in pelvem, pretiosum sanguinem in terram; si tamen pelvis sumus. Pelvis duo habet: concavitatem et sonoritatem. Concavitas est intus, sonoritas exterius, sic et nos debemus evacuare nos a vitii sono confessionis, ut aquam de latere Christi suscipiamus lavantem maculas peccatorum. Extersit linteo, id est carne. Ipse enim peccata nostra in carne sua portavit. Sed quid est quod solos pedes lavat hic discipulis, quia ex ea parte qua terram tangere in necessariis compelluntur sine peccato esse non possunt, et ideo in perfectis soli pedes lavantur, id est venialia; nos autem miseri quod non tantum cogitando, sed et operando et consuecendo peccamus, cum Petro dicamus: *Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput* (*Joan. xxiii*). Lava pedes cogitationum, manus operationum, caput consuetudinis.

**TIT. LIII. De purificatione triplici, et sex hydriis.**

Erant ibi sex hydriæ positæ secundum purificationem Judæorum (*Joan. ii*). Tres sunt purifications aptæ purificandis veris Judæis, in primis Judæis: Primæ, reconciliationis, quibus a mala servitute in bonos servos reconciliamur; secundæ, adoptionis, quibus in filios adoptamur, et tertiaræ, glorificationis, quibus hæredes Dei, cohæredes autem Christi efficiamur. Sex autem ponendæ sunt hydriæ: Prima hydria, id est purgatio, est in compunctione. *In qua cuncte enim hora peccator conversus fuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (*Ezech. xviii*). Secunda est confessio: omnia enim in confessione lavantur. Unde: *Dic tu prior iniquitates tuas, et Dominus deponet eas* (*Isa. xxxiii*). Tertia cleemosynarum largitio: *Date cleemosynam et omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). Quarta injuriarum remissio: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*). Quinta earnis afflictio: *Afflictus et humilitatus sum nimis*, etc. (*Psal. xxxvii*). Sexta obedientia sermonis Dei: *Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis* (*Joan. xv*). Istæ hydriæ illis sunt vacuae qui nullo Dei timore ad pœnitentiæ lamenta consurgunt. Hos jubet Jesus impleri aqua, id est divino timore. Timor enim Domini, aqua vitæ; et si minus sapida, tamen hominem refrigefaciens noxis desideriis æstuantem. Aqua ista est quæ ignita jacula inimici valet extinguerre. Aqua semper ima petit, et timor ad infériora descendit, et inferna loca pavida mente perlustrat. Ejus enim vox est: *Vadam ad portas inferi* (*Isa. xxxviii*). Sed divina virtute mutatur in vinum, quia *charitas foras mittit timorem* (*Joan. iv*). Dicuntur autem lapideæ non per duritiam, sed per stabilitatem: capiunt singulæ metretas binas vel ternas, quia duplex est timor, ne scilicet contingat detrudit in infernum, et ne ab æterna gloria excludi. Sed qui *miserunt manum ad fortia, non timebunt domui suæ a frigoribus nivis* (*Prov. xxxi*), id est ne vino spirituali fraudentur. In primis nuptiis per dietas hydriæ purificatus transit ad secundas nuplias et purifications, ut adoptetur et desinat esse servus, et

**A** ex illis ad tertias, ut sedeat cum Patre ad mensam in regno suo; ad quas quoniam invitavit nos, simus interim similes hominibus exspectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit confessim aperiamus ei. Veniet enim exspectantibus se in veritate, tanquam revertens a nuptiis inebriatus vino charitatis, et immemor iniquitatum nostrorum. Veniet autem non exspectantibus, tanquam revertens a nuptiis, sed quasi potens crapulatus ac velut ebrios, immemor miserationum suarum quia quantum ad illos obliviscitur misereri Deus.

**TIT. LIV. De quadruplici purificatione per Christum instituta, in die Purificationis.**

Quatuor Christus purgationes peccatorum faciens, purificat mundum, aqua, sanguine spiritu et igni. Hic est, inquit Joannes, qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus. *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto et igni* (*Matth. iii*). Primum est contritio cordis, secundum affletio corporis, tertium opus pietatis et fidei, quartum patientia in tribulatione. His quatuor diebus purgationis nostræ purgamur ut natum offeramus cum matre et suscipiamus eum Simeone. Unde et Christus aqua baptizavit, pedesque discipulorum lavit, dedicans baptismum lacrymarum quæ de contritione profluunt cordis. Sanguinem fudit, ut et nos per mortificationem corporis participantes de ejus passione lavemus stolas nostras in sanguine Agni. Spiritum dedit: unde *charitas proximi diffusa est in cordibus nostris* (*Rom. v*), ut in nobis *multitudinem operiat peccatorum* (*Jac. v*). Quæ si minus perfecta est ut tot et tanta non valeat operire, admovet ignem conflatilis qui comburat filios Levi, et quidquid residuum est rubiginis, ignis excoquit præsentis et futuræ tribulationis, ut tandem cantare possimus: *Transivimus per ignem et aquam* (*Psal. lxv*), etc.

**TIT. LV. De tribus tabernaculis, de quibus Petrus:**  
« *Faciamus hic tria tabernacula.* »

Tria sunt tabernacula: Synagoga, Ecclesia, cœlum. Primum Moysi, secundum Eliæ, de quo Dominus: *Elias venturus est; et ipse restituet omnia* (*Matth. xvii*). Tertium Christi tabernaculum: *Primum tabernaculum factum est*, ut ait Apostolus, *in quo erant candelabra* (*Hebr. ix*), scilicet patriarchæ et prophetæ, et mensa, lex, panes, cibi spirituales mandatorum; secundum post velamentum legis, in quo thuribulum sunt apostoli, cuius odore aliis mortis in mortem, aliis vitæ in vitam (*II Cor. ii*). Urna habens manna, quæ est Christi humanitas habens divinitatem, et virga aurea et virga Aaron quæ floruit et nucem protulit amigdalina, quæ est Maria virgo quæ Christum concepit et peperit contra naturam; tertium vero, in quod *non manu factum*, ut ait Apostolus, Jesus factus pontifex introivit (*Hebr. ix*). Primum fuit in umbra et figura, secundum in figura et veritate, tertium in sola veritate. In primo ostenditur vita, in secundo datur, in tertio possidetur,

**TIT. LVI. De passionis Dominicæ voluntarie susceptæ et erueis sublimitate et fructu.**

Dixi, inquit Dominus: *Ascendam in palmarum et apprehendam fructus ejus* (*Cant. vii*). Quo verbo tria notantur: in dieto, proponentis arbitrium et voluntas qua passus est; in ascensu erueisxi sublimitas, qua per passionem exaltatus est; in apprehensione fructus, redemptionis demonstratur utilitas, quia non sine fruetu passus est. Ascendit itaque erueem voluntate, triumphavit in ea potestate, fructum ex ea collegit pietate. Uno opere pariter et mundum irrigit, et diabolum peremit, et Christianum redemit. Dicantergo qui redempti sunt, quos redemit de manu inimici. *Mihi absit gloriari, nisi in eruce Domini nostri Jesu Christi!* (*Gal. vi*). In qua tribus tria fecit Dominus: Sapientia nequam infatuavit consilium, justitia destruxit eum qui mortis habebat imperium, misericordia liberavit captivum. Et ideo merito in ea gloriatur, in ea liberatus, triumpho vivificatus, ministerio justificatus, exemplo confirmatus, munitus signo. Sic justæ rationis consequentia postulat ut exemplum erueisxi ad justificationem suis imprimant moribus, qui signum crucis ad munimen suis imprimunt frontibus, ut ejus vivant lege cuius armantur fide; alioquin miles characterem regis fallaciter gestat, ejus præscriptum non obseruat; non recte se tuerit ejus signo, ejus non paret imperio, sicut inimici erueis luxuriantes contra pietatem erueis; qui ea non se tuebuntur, cum ministerio angelorum non hominum signabitur in frontibus gementium et dolentium, ut discernantur salvandi a multitudine perditorum: quos et ille discernebat qui dicebat: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* (*Gal. v*).

**TIT. LVII. De sindone munda et corona spinea in passione Dominicæ.**

*Involvit Joseph corpus Jesu in sindone munda* (*Matth. xxvii*), quia in munda conscientia suscipiens est Dominus et puro corde, quasi in monumento novo. Spinea corona regnum ex peccatoribus significavit.

**TIT. LVIII. De obedientia, patientia, et perseverantia in passione Christi designatis.**

*Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*IPetr. ii*). In passione Christi tria virtutum insignia tanquam ad omnium aliorum inchoationem, perseecutionem et consummationem declarata sunt. Prima, obedientia, qua usque ad mortem factus est obediens Patri (*Philipp. ii*); secunda, patientia magna, quoniam doloribus et irrisoribus non succubuit; major, quoniam honoribus non cessit; maxima, quoniam pro persecutoribus oravit. De hac patientia dictum est: *Os non conminuetis ex eo* (*Joan. xix*); quia sicut ossa corporis, sic patientia fortitudo totius religionis tertia, perseverantia, quoniam in eruce moritur, et non a se, sed ab alio deponitur. Obedientia ergo bellum in Christo adversus diabolum suscepit; patientia, perseverantia vicit. Ideoque si

**A** vultis ejus sequi vestigia, ut quemadmodum ipse quem dueem in via elegistis ambulavit et vos ambuletis, propositum vobis certamen suscipe obedienter, querite patienter, persevere feliciter. Omne namque opus bonum obedientia inchoat, patientia tolerat, perseverantia consummat, quia omnes currunt, sed unus accipit bravium (*I Cor. ix*).

**TIT. LIX. De triplici voluntate signanda in tristitia Christi usque ad mortem.**

*Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxvi*).

In hae tristitia tria considerantur: voluntas Patris, voluntas spiritus, voluntas carnis. Voluntas Patris erat per Christi mortem humanum genus redimere. Voluntas spiritus erat eadem quæ Patris. Voluntas carnis mortem refugiebat naturaliter, si tamen mutata voluntate Dei aliquando: *Non mea, inquit, sed tua voluntas fiat* (*ibid.*).

**TIT. LX. Quare prophetæ et Epistolæ in officio diuino dispari voce terminantur.**

Prophetæ submissa, Epistolæ elevata voce terminantur, quia in Veteri Testamento temporalia quibus graves erant manus Moysi promittebantur; in Novo autem spiritualia et æterna, quæ sursum sunt et nos vocant, promittuntur.

**TIT. LXI. De tribus quæ Dominum mori pro nobis voluntaria quadam coactione compulerunt.**

Dominum Jesum subire mortis et erueis ignominiam tria quædam præcipue, coactione voluntaria compulerunt; filialis et pura obedientia, qua prioris inobedientiae piaculum solveretur; compassibilis et

**C** communis miseria, quæ illius justitiam inflexibilem et virgam ferream ad misericordiam flecti optabant; et miseria illa et ponderosa et gravis, quæ cervicees hominum communis hostis potestate et mortis adiunctione premebat; publica et generalis, quæ justos et injustos simili obligationis sententia pariter obligabat; continua et perennis, quæ nisi per Christum redemptionis gratia fieret, irremediabilis captivitatis nexu omne genus hominum in damnationis voragine absorbebat. Porro tertium quod spontanee coegit in mortem, est celeberrima et solemnis victoria, cuius successu, inevitabilis diaboli et mortis potentia, in momento gloriose et efficaciter erat imminuenda.

**TIT. LXII. De quadruplici traditione Christi.**

*Filius hominis tradetur* (*Matth. xxvi*). Traditiones alia missionis vel permissionis, qua Pater tradit Filium; alia propitiationis, qua filius seipsum; alia prodictionis, qua cum Judas summis pontificibus; alia damnationis, qua cum præses flagellatum tradidit Judæis. De prima: *Qui proprio Filio suo non pepereit, sed pro nobis tradidit eum* (*Rom. viii*). De secunda: *Qui dilexit nos et tradidit semet ipsum pro nobis* (*Ephes. v*). De tertia: *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur* (*Matth. xxii*). De quarta: *Tradent eum gentibus ad illudendum* (*Luc. xviii*), etc.

**TIT. LXIII. De triplici effusione sanguinis Christi.**

Tripliæ sanguinem nobis fudit Dominus: de manibus, pedibus, latere. Hoc in eruce fecit pretium nostrum, in altari poculum, in exsilio viaticum

in exitu de Aegypto conductum, in cœlo advocatum.

*Tir. LXIV. De varia Christi apparitione variis facta, et in locis et modis; et de nostra apparitione.*

Quomodo tertio die solemnitate ter repetita, tribus locis et tribus modis apparuit Christus? In stabulo tribus Magis, prima die; in baptismo paucis discipulis, secunda die; in convivio pluribus invitatis, tertia die. Prima apparitio facta est in loco vili, secunda in humili, tertia in sublimi. Hæc apparitio prima facta magis per stellam in oraculo; secunda discipulis per vocem auditam in propatulo; tertia in convivis per vinum factum in miraculo. In loco vili stella visa est sapientibus, ut sapientum sapientia destruatur. Vox in propatulo audita simplicibus, ut simplicitas instruatur. Vinum in miraculo mistum anteponitur dubitantibus, ut infidelitas confundatur. De prima dicitur: *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* (*I Cor. iii*). De secunda: *Estote simplices sicut columbae* (*Matth. x*). De tertia: *Omne quod non est ex fide peccatum est* (*Rom. xiv*). Apparuit autem tribus modis: In stabulo hominis filius; in baptismate Dei Filius et de Spiritu conceptus: quia dictum est: *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth. xvii*). Et super eum est Spiritus sancti visus. In convivio vero Deus quia hoc nemo posset facere nisi esset Deus cum eo. Prima apparitio in humanitate, qua verus homo; secunda in dignitate qua plus quam homo; tertia in potestate qua æqualis Deo. Similiter et nos appareamus tribus locis et modis, incipientes in stabulo, proficientes in baptismo, perseverantes in convivio. Adam aparuit, ut

A jumentum in stabulo: *Infixus sum, inquit, in limo profundi* (*Psal. lxviii*). Naaman Syrus, et eunuchus Candaeis reginæ, in baptismo: *Eeee aquam, inquit, quis prohibet me baptizari* (*Act. viii*). Stephanus in convivio. *Eeee, inquit, video cœlos apertos* (*Act. viii*). In primo clamat inferius: *Sana animam meam, quia peccavi tibi* (*Psal. xl*). In secundo mundus orat: *Amplius lava me, Domine* (*Psal. i*). In tertio famelicus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (*Matth. vi*). In stabulo curamur ejus livore; in baptismo lavamur ejus eruore; in convivio inebriabimur ejus odore. De primo dicitur: *Livore ejus sanati sumus* (*Isa. LIII*); de secundo: *Abluti estis, sanctificati estis* (*I Cor. vi*). De tertio: *Carremus in odore unguentorum tuorum* (*Cant. i*). Stabulum est in fetore peccatorum tuorum, baptismus in decore donorum, convivium in odore meritorum. Similiter tribus modis apparet, in conscientia, fama, justitia. Conscientia refertur ad stellam, fama ad vocem auditam, justitia ad vinum propinatum. Stella significat conscientiam lucidæ cogitationis; vox, famam conversationis; vinum, justitiam gratæ operationis. Conscientia latet in occulto, fama volat in publico, justitia patet in manifesto. De prima dicitur: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae* (*II Cor. i*). De fama: *Luceat lux vestra*, (*Matth. v*), etc. De tertia: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (*ibid.*). Per conscientiam apparent sæculares populi, per famam, clericu regulares et monachii; per justitiam, sæculares. Primi apparent incedentes lento incessu, secundi festino passu, tertii rapido cursu.